
GOVERNO MUNICIPAL 
DE 

ITAITINGA 
9ove.vaaÁ pIc*f 

JNIC!p 

LS 

Ç LEI  

' Or uC 

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE 
"PROPOSTAS DE PREÇOS" 

TOMADA DE PREÇOS N° 0907.03120201TP 

OBJETO: EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE DIVERSAS QUADRAS 
ESPORTIVAS POR LOTE NOS BAIRROS: ANCURI, CARAPIÓ, JABUTI E 
RIACHÃO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

No primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (01.09.2020), na cidade de Itaitinga-

CE, reuniram-se em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente); 

ANTONIO EVANGELISTA NETO (Membro); e JOCELIANE DE SOUSA ASSUNÇÃO 

(Membro), acompanhada pela sala técnica do setor de engenharia do município, representada por: Sra. 

Maria Isabel Montenegro Cavalcante de Araújo, Arquiteta inscrita no CAU n °. A98548-1, Sra. 

Danielie dos Santos Falcão, Arquiteta, inscrita no CAU n°. A118097-5, abaixo assinados, todos os 

integrantes incumbidos de julgar o procedimento Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇOS 

N° 0907.0312020/TP, realizarem o ato de julgamento das PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao 

certame, iniciada a analise das propostas de preços das empresas habilitadas chegando ao seguinte 

resultado, foram declaradas DESCLASSIFICADAS: 1) TOMAZ CONSTRUCÕES EIRELI - ME, 

inscrito no CNPJ sob o n°. 32.236.949/0001-81 - Motivos; a) apresentou quantitativo para o item 

3.9.1 do sua planilha orçamentária referente ao LOTE 05, divergente a menor da quantidade prevista 

para o mesmo item na planilha orçamentária do Projeto Básico, conforme item 5.2.6, descumprindo o 

item 5.3.5.3 do edital. Classificado para os LOTES: 01 ao 04. 2). CMGCON CONSTRUTORA E 

SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°. 19.726.451/0001-39 - Motivos; a) apresentou 

quantitativo para o item 3.9.1 da seu planilha orçamentária referente ao LOTE 05, divergente a 

menor da quantidade prevista para o mesmo item na planilha orçamentária do Projeto Básico, 

conforme item 5.2.6, descumprindo o item 5.3.5.3 do edital. b) apresentou sua proposta de preços 

assinada por responsável técnico (Sr. Everton Gomes Veras), que não é o mesmo indicado e detentor 

de acervo técnico apresentado na fase de habilitação ('Sr. Francisco Regian Diniz Bezerra), 

descumprindo o que determina o item 5.2.2 do edital, para todos os LOTES; 3). NASCENTE 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 



GOVERNO MUNICIPAL 	 j Nt c, 
DF 

ITAITINGA 	%8)493 

o j- c 
1 

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICIT. 
CONSTPITCÕES ITBA - EPP. inscrito no CNPJ sob o n°. 15.372.706/0001-51 —Motivos: referente 

ao LOTE 01:_a) não apresentou declaração prevista no item 5.2.11 do edital junto a sua proposta de 

preços para todos os lotes; b) não apresentou todas as composições de preços previstos no orçamento 

Projeto Básicos, em relação aos itens: 1.1.2 do seu orçamento, referente ao Cod. 00010527; 7.4.3 do 

seu orçamento, referente ao Cod. 00039471; referente ao item 9.1.2 do seu orçamento, com o Cod. 

C4910; referente ao item 9.1.3 do seu orçamento, com o Cod. C4827; referente ao item 5.2.7 do edital; 

c) não foram apresentadas nas composições de preços unitários dos itens SINAPI e SEINFRA, 

conforme item 5.2.7 do edital, referente ao item COD. C4827, com calculo errado; Referente ao 

LOTE 02: 1) não foram apresentadas nas composições de preços unitários dos itens SINAPI e 

SEINFRA, conforme item 5.2.7 do edital, para os itens: 1.1.2 do orçamento referente a Comp. 

00010527 da composição de unitária de preços; 4.4.3 do orçamento referente a Comp. 00039471 da 

composição de unitária de preços; 4.4.4 do orçamento referente a Comp. 00039455 da composição de 

unitária de preços; 2) o cálculos dos itens Demolição e Retiradas e Revestimento Argamassas para 

paredes internas e externas, da planilha orçamentária da proposta de preços, estão com erros nos 

valores totais apresentados para menor, não correspondo ao valor real apresentado, sendo que 

modifica o valor final do orçamento do lote majorando-o, descumprindo o item 5.2.10 do edital; 3) 

verificado inclusão de itens com composição de preços não inclusos no orçamento inicial, conforme 

Projeto Básico, Anexo V, item 5.2.6 do edital. Referente ao LOTE 03: a) o cálculos dos itens 1.2.1; 

3.1.2; 5.3.1, da planilha orçamentária da proposta de preços, estão com erros nos valores totais 

apresentados para maior, não correspondo ao valor real apresentado, sendo que modifica o valor 

final do orçamento do lote majorando-o, descumprindo o item 5.2.10 do edital; b) não apresentou 

todas as composições de preços previstos no orçamento Projeto Básicos, em relação aos itens: 1.1.2 do 

seu orçamento, referente ao Cod. 00010527; 5.4.3 do seu orçamento, referente ao Cod. 00039471; item 

5.4.4,referente ao Cod. 00039455 da sua planilha orçamentária, descumprindo o item referente ao 

item 5.2.7 do edital; Referente ao LOTE 04: 1) não foram apresentadas as composição de preços 

unitários das tabelas SINAPI, referente ao itens 1.1.2 e 6.4.3, conforme item 5.2.7 do edital; 2) 

apresentou o valor total com e sem BDI da planilha orçamentária com valores divergentes, em 

desconformidade com o item 5.2.8 do edital; Referente ao LOTE 05: a) não foram apresentadas as 

composição de preços unitários das tabelas SINAPI, referente aos itens 3.1.1; 3.11.5, conforme item 

5.2.7 do edital; b) apresentou o valor total com e sem BDI da planilha orçamentária com valores 

divergentes, em desconformidade com o item 5.2.8 do edital, sendo que com a correção os valores 

serão majorados. '4) SCS CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob o nI, ú"/  

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 



GOVERNO MUNICIPAL 

ITAITIN(A 

1 
Al Iv 

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO 	o or iic' 

07.297.898/0001-50 - Motivos a) ausência da declaração prevista no item 5.2.11 do edital; b) 

apresentou o valor do BDI e valor total da planilha orçamentária com valores divergentes, em 

desconformidade com o item 5.2.8 do edital, onde com a correção os preços ficam majorados, 

conforme item 5.2. ]0 c/c 5.11 do edital, referente a todos os lotes 01 ao 05, onde com a correção os 

preços ficam majorados, conforme item 5.2. 10 c/c 5.11 do edital; 5). WU CONSTRUÇÕES E 

SERVICOS EIRELI - EPP. inscrito no CNPJ sob o n°. 10.932.123/0001-14 - Motivos: Referente 

aos LOTES 01 ao 05: a) não foram apresentadas as composição de preços unitários previstas no item 

5.2.7 do edital para todos os lotes cotados; 6). B V BOA VISTA CONSTRUCÕES EIRELI - 

inscrito no CNPJ sob o no. 74.066.960/0001-90 - Motivos: a) apresentou o valor do BDI e valor total 

da planilha orçamentária com valores divergentes, em desconformidade com o item 5.2.8 do edital, 

onde com a correção ospreçosficam majorados, conforme item 5.2. .10 c/c 5.11 do edital,. referente ao 

LOTE 01 b) não apresentou a tabela de encargos sociais da SINAPI junto à proposta de preços 

descumprindo o item 5.3.3. do edital, para os LOTE 01 ao 05 7). SERTÃO CONSTRUÇÕES, 

SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA inscrito no CNPJ sob o n°. 21.181.254/0001-23 - Motivos: a) 

apresentou o valor do BDI, valor orçado, e valor total da planilha orçamentária com valore 

divergentes, em desconformidade com o item 5.2.8 do edital para os LOTES 01 ao 05, e conforme item 

5.2. 10 tem em vista que a correção implica em majoração dos preços, conforme item 5.11 do edital; 

b) na planilha orçamentária não está descriminado os valores com e sem o BDI, conforme exigido no 

item 5.2.6 e conforme Projeto Básico, Anexo V do edital. Foram declaradas CLASSIFICADAS: 

WKL LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI, para os 

LOTES 01 ao 05; e TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, para os lotes 01 ao 04. Em ato 

contínuo foi feita a leitura dos preços ofertados, conforme mapa de preços anexo a presente ata, e 

realizado sua ordenação, de acordo com as proposta classificadas. O menor preço global apresentado 

foi da empresa: WKL LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO 

EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 21.607.078/0001-49 com o valor de R$ 326.366,69 (trezentos e 

vinte e seis mil trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos) LOTE 01; R$ 

206.271,65(duzentos e seis mil duzentos e setenta e um reais e sessenta e cinco centavos) LOTE 

2; R$ 207.37035(duzentos e sete mil trezentos e setenta reais e trinta e cinco centavos) LOTE 

3; R$ 111.551,98(cento e onze mil quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e oito centavos) 

LOTE 04 e R$284.485,45(duzentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos e oitenta cinco reais e 

quarenta e cinco centavos LOTE 05, conforme mapa comparativo de preços anexado a presente ata, 

portanto declarado VENCEDOR para todos os lotes. A S? Presidente esclareceu que divulgará o 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 



GOVERNO MUNICIPAL 
DE 

ITAITI NGA 
	

o LEI 

9ovei**tI 
	 ç o 

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
resultado do Julgamento das PROPOSTAS DE PREÇOS, na imprensa oficial do Estado, jornal D.O.E 

e na imprensa oficial do Município, jornal D.O.M, para correr o prazo previsto no art. 109, inciso 1, 

"b" da Lei 8.666/93. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente 

sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão 

Permanente de Licitação. 

'1iÍt1Ã I'ÉÕNE MIRANDA SERPA 
Presidente da CPL 

ANGELISTA NETO 	iCELIANE DE SOUSA ASSUNÇÃO 
ro da CPL 	 Membro da CPL 

SALA TÉCNICA DO SETOR DE ENGENHARIA: 

MARIA ABI$.EJ M ENEGRO 
CAV CANTE DE ARAÚJO 

Arquiteta 
Inscrita no CAU n°. A98548-1 

DANIELLE DOS SANTOS FALCÃO 
Arquiteta 

Inscrita no CAU n°. Ai 18097-5 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361 



GOVERNO MUNICIPAL 
DE 

ITAITI NGA 
9ove4.t*ii4o ptIod 

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS 

Itaitinga - Ceará, 01 de setembro de 2020. 

TOMADA DE PREÇOS N°  0907.03/2020/TP 

OBJETO: EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE DIVERSAS QUADRAS ESPORTIVAS POR LOTE NOS BAIRROS: ANCURI, CARAPIÓ, JABUTI E 
RIACHÃO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 	 PREPI: 

TABELA ORDENADA 

LOTE 01' LOTE 02' LOTE 03' LOTE 04' LOTE  

_9c' 
NASCENTE DESCLASSIFICADA NASCENTE DESCLASSIFICADA NASCENTE DESCLASSIFICADA NASCENTE DESCLASSIFICADA WU DESCLIASSI CAD 

* 
WKL RS 	326.366,69 

- 

WKL RS 	206 271,65 WKL RS1 	207 370,35 WKL R$ 	111 551,98 NASCENTE DESCLASSIFICADA 

SCS DESCLASSIFICADA SCS DESCLASSIFICADA SCS DESCLASSIFICADA SCS DESCLASSIFICADA : WKL R$ 	'11H 	284.485,4 

SERTÃO DESCLASSIFICADA SERTÃO DESCLASSIFICADA SERTÃO DESCLASSIFICADA SERTÃO DESCLASSIFICADA SCS 287.575,63 

CMGCON DESCLASSIFICADA CMGCON DESCLASSIFICADA CMGCON DESCLASSIFICADA CMGCON DESCLASSIFICADA SERTÃO R$ 	290.902,19 

BOA 
wu DESCLASSIFICADA VISTA DESCLASSIFICADA TOMAZ R$ 	218.843,96 TOMAZ R$ 	118.684,03 CMGCON R$ 	295.661,82 

BOA 
TOMAZ R$ 	352.959,89 TOMAZ R$ 	221.787,94 WU DESCLASSIFICADA VISTA DESCLASSIFICADA 1 TOMAZ DESCLASSIFICADA 

BOA BOA BOA 
VISTA DESCLASSIFICADA WU DESCLASSIFICADA VISTA DESCLASSIFICADA WU DESCLASSIFICADA VISTA R$ 	310.758,48 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 



GOVERNO MUNC;I'AI 
DE 

ITAITI NGA 
9øve4i.t44 p1odi»/ 

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

LOTE 01 	LOTE 02 	LOTE 03 	LOTE 04 	LOTE 05 EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE DIVERSAS QUADRAS ESPORTIVAS POR LOTE NOS 
WKL 	 WKL 	WKL 	WKL 	WKL 	BAIRROS: ANCURI, CARAPIÓ, JABUTI E RIACHÃO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 
Presidente da CPI, 

& VaC\ Qit Q iD 
EjELISTA NETO 	 41)CELIANE DE SOUSA ASSUNÇAO 
da CPI, 	 Membro da CPI, 

SALA TÉCNICA DO SETOR DE ENGENHARIA: 

MARIA AIBE/MONENEGRO 
CAYJLCANTE DE ÁRAÚJO 

Arquiteta 
Inscrita no CAU n°. A98548-1 

DANIIELLE DOS SANTOS FALCÃO 
Arquiteta 

Inscrita no CAU n°. Al 18097-5 pRk  
0 

O 

_1O 	
/ 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361 


